
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-3376 del 03/07/2023

Oggetto D.P.R. 327/01: Snam Rete Gas S.p.a. - Autorizzazione alla
costruzione  ed  esercizio  del  metanodotto:  "Variante
Torrente Arcina DN 400 (16'')" e relative dismissioni, in
località Codogno, Comune di Albareto (PR)

Proposta n. PDET-AMB-2023-3417 del 28/06/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  tre  LUGLIO  2023  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



4

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che SNAM Rete Gas S.p.A. svolge attività di trasporto di gas naturale dichiarata di interesse
pubblico ai sensi del D.Lgs. n. 164 del 23/05/2004;

che SNAM Rete Gas S.p.A. ha presentato ad ARPAE, Servizio Autorizzazioni e Concessioni (di
seguito SAC) di Parma, istanza per l'autorizzazione alla costruzione ed esercizio del
metanodotto: “VARIANTE TORRENTE ARCINA DN 400 (16’’)” di lunghezza totale pari a 595 m
nel territorio del Comune di Albareto (PR) in Loc. Codogno e contestuale dismissione di un
tratto posto fuori esercizio per una lunghezza complessiva pari a circa 635 m.

che l’istanza è stata acquisita agli atti da ARPAE SAC di Parma con protocollo PG 172022 del
19/10/2022;

che SNAM Rete Gas S.p.A. ha dichiarato nella relazione tecnica allegata all'istanza di aver
progettato l'opera in conformità al D.M. 17 aprile 2008 ed al relativo "Allegato A - Regola
tecnica per la progettazione, costruzione collaudo, esercizio e sorveglianza delle opere e degli
impianti di gas naturale con densità non superiore a 0,8";

che SNAM Rete Gas S.p.A. ha inoltre chiesto la verifica di conformità urbanistica delle opere, la
dichiarazione di pubblica utilità e l'apposizione del Vincolo Preordinato all'Esproprio sulle aree
interessate dal progettato intervento;

CONSIDERATO:

che ARPAE SAC di Parma ha provveduto alla pubblicazione dell'avviso di deposito del progetto
definitivo e della documentazione tecnica e amministrativa allegata secondo quanto disposto
dall'art. 16 comma 2, della L.R. 37/2002 su:

1 B.U.R. della Regione Emilia-Romagna n. 335 del 9/11/2022;
2 Albo Pretorio del Comune di Albareto (PR) dal 9/11/2022 per 60 gg. consecutivi;
3 Albo Pretorio della Provincia di Parma dal 9/11/2022 per 60 gg. consecutivi;
4 Quotidiano "Gazzetta di Parma" del 17/11/2022;

che ARPAE S.A.C. di Parma ha indetto Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi dell’art. 14 c. 2
della L. 241/90 da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis della
medesima L.241/90, invitando a parteciparvi le Amministrazioni coinvolte e di seguito indicate
con nota inviata via PEC con protocollo PG 176601 del 26/11/2022 provvedendo
contestualmente all'inoltro del progetto e della documentazione tecnica e amministrativa ad
esso allegata;

che gli Enti e altri Soggetti invitati alla C.d.S. di cui al punto precedente sono i seguenti:
Comune di Albareto; Mi.C. - Soprintendenza Archeologia Belle arti e Paesaggio per le Province
di Parma e Piacenza; Agenzia Regionale Sicurezza Territoriale e Protezione Civile di Parma;

4
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



5

ARPAE - Direzione Tecnica Bologna; Provincia di Parma Servizio Viabilità; Unione dei Comuni
delle Valli Taro e Ceno; Consorzio della Bonifica Parmense; Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco; Ministero Sviluppo Economico – Comunicazioni Ispettorato Territoriale
dell'Emilia-Romagna; Azienda AUSL Parma Distretto Valli Taro e Ceno; Comando Militare
Esercito Emilia- Romagna Ufficio Personale, Logistico e Servitù Militari; Aeronautica Militare
Comando 1° Regione Aerea Reparto Territorio e Patrimonio Ufficio Servitù Militari; Marina
Militare Comando Marittimo Nord ;

che ARPAE S.A.C. di Parma ha:

➔ provveduto ad inviare a mezzo PEC ovvero raccomandata A.R. ai proprietari di terreni
interessati dal metanodotto la comunicazione di Avvio del procedimento di
autorizzazione con apposizione del Vincolo Preordinato all'Esproprio (VPE) e
dell’avvenuto deposito in visione del progetto;

➔ inviato al Servizio Sistemi Ambientali di Parma (prot.: 179702 del 2/11/2022) la
richiesta di una relazione tecnica relativa al progetto in esame;

➔ recepito la richiesta di integrazioni progettuali trasmessa dal Servizio Pianificazione
territoriale della Provincia di Parma (prot.: PG 185777/2022) e l’ha inoltrata a SNAM
Spa (prot.:PG 187769 del 15/11/2022) sospendendo il procedimento per 30 giorni;

che SNAM S.p.A. ha riscontrato la richiesta inviando le integrazioni documentali acquisite agli
atti con prot. PG190430 del 18/11/2022; ARPAE SAC di Parma ha inoltrato le integrazioni a
tutti i soggetti partecipanti alla C.d.S. (prot.: PG 191166 del 21/11/2022), contestualmente
riattivando il procedimento;

che i Vigili del Fuoco della Provincia di Parma hanno comunicato a ARPAE SAC di Parma (prot.
PG 192289 del 22/11/2022) di non poter procedere per quanto di competenza perché l’esame
della documentazione trasmessa da SNAM Spa denota la carenza di alcuni elementi
fondamentali;

che SNAM Spa in data 16/6/2022 ha trasmesso ad ARPAE SAC di Parma una nota in risposta
alla surrichiamata richiesta dei VV.FF. del 22.11.2022 in cui si precisa che SNAM Spa inoltrerà
a VV.FF. regolare istanza di valutazione del progetto, ai fini della procedura antincendio, come
previsto dagli artt. 3 e 4 del DPR 151/11, e dagli artt. 3 e 4 del DM 07/08/2012 a conclusione
del procedimento di Autorizzazione Unica ai sensi del D.lgs. 327/2001 e s.m.i. ed
all’ottenimento del provvedimento che approva il progetto definitivo che dichiara la pubblica
utilità, appone il vincolo preordinato all’esproprio e rilascia l’autorizzazione alla costruzione ed
esercizio per l’opera in oggetto;

che nei termini di legge non sono pervenute osservazioni/opposizioni da parte dei privati
proprietari dei terreni interessati dall’apposizione del V.P.E. né da parte di altri soggetti/aventi
diritto interessati dall’intervento proposto;

che nei termini fissati per lo svolgimento della C.d.S. sono stati acquisiti i pareri e i nulla osta
espliciti come di seguito elencati e allegati quali parte integrante al presente atto:

5
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



6

1. Ministero delle Imprese e del made in Italy (EX MISE) Ispettorato territoriale per
l’Emilia-Romagna, prot. PG 9988 19-1-2023: Nulla Osta;

2. Marina Militare, PG 178592 del 28/10/2022: Nulla Osta;
3. Esercito, PG 12206 del 24/1/2023: Nulla Osta

che nel corso della C.d.S. sono stati inoltre acquisiti a i seguenti ulteriori atti:

4. Provincia di Parma, prot. n. 3366/2023 del 7.02.2023: Sp 103 “di Cacciarasca”
concessione attraversamento interrato al km.5+719 per dismissione e realizzazione di
nuovo attraversamento interrato (con tecnica Nodig Microtunnelling) al km. 5+750, in
località Cacciarasca nel comune di Albareto, con prescrizioni tecniche (allegato 4a);

5. Comune di Albareto, prot. PG 88171 del 19/5/2023: Provvedimento di Autorizzazione
Paesaggistica n. 02/2023;

6. ARPAE Servizio Sistemi Ambientali, prot. 112447 del 26/6/2023: prescrizioni tecniche
per la fase di cantiere e per le terre e rocce da scavo

CONSIDERATA ALTRESI’:

l’avvenuta decorrenza del termine di giorni 90, al netto della sospensione del procedimento per
le integrazioni documentali come riferito nelle premesse, dall’indizione della Conferenza dei
servizi decisoria ai sensi dell’art. 14 c. 2 della L. 241/90 in forma semplificata modalità
asincrona ex art. 14-bis della L. 241/90, avviata in data 9/11/2021, termine entro il quale le
amministrazioni coinvolte dovevano rendere le proprie determinazioni relative alla decisione
oggetto della Conferenza;

DATO ATTO:

che per gli Enti/Organismi i quali, pur essendo stati regolarmente convocati, non hanno fatto
pervenire alcun parere o espressione di merito e non hanno partecipato ai lavori della
Conferenza dei Servizi, trova applicazione il disposto dell’art. 14 ter, comma 7, della L.241/90;

DETERMINA

di dare atto :

che la Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi dell’art. 14 c. 2 della L. 241/90 effettuata in
forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis della medesima L.241/90, con la
partecipazione delle Amministrazioni elencate in premesse, invitate a mezzo PEC con nota
protocollo Arpae SAC di Parma PG 176601 del 26/11/2022, si è conclusa positivamente;

di autorizzare:

SNAM RETE GAS S.p.A. ai sensi del D.P.R.327/01 e L.R. Emilia-Romagna 37/02 alla costruzione
ed esercizio del metanodotto ed opere connesse denominato:

6
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



7

“VARIANTE TORRENTE ARCINA DN 400 (16’’)” di lunghezza totale pari a 595 m nel territorio
del Comune di Albareto (PR) in Loc. Codogno e contestuale dismissione di un tratto posto fuori
esercizio per una lunghezza complessiva pari a circa 635 m.

di stabilire:

che la costruzione e l’esercizio dell’impianto dovrà rispettare i criteri generali di prevenzioni
incendi di cui al DM 10/03/1998 e del D.Lgs 81/2008, SNAM RETE GAS S.P.A. dovrà presentare
ai sensi dell’Art. 3 del D.P.R. 151/2011 apposita istanza di valutazione progetto al Comando dei
VV.F. di Parma, tale valutazione dovrà essere acquisita prima della messa in esercizio
dell’impianto;

che la presente autorizzazione unica è condizionata al rispetto delle condizioni e dei vincoli
indicati in atti, pareri e nulla osta rilasciati dagli Enti e altri soggetti intervenuti nel
procedimento, allegati quali parti integranti e sostanziali;

che il presente provvedimento ha efficacia di variante agli strumenti urbanistici comunali, di
apposizione del Vincolo Preordinato all’Esproprio come da Piano Particellare allegato all’istanza
di autorizzazione e depositato agli atti presso gli uffici ARPAE S.A.C. di Parma, e di
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art. 52 quater/sexies del DPR
08/06/2001, n° 327;

di precisare:

che l’impianto dovrà essere costruito secondo le modalità tecniche previste nel piano tecnico
allegato all’istanza in premessa richiamata;

che l’autorizzazione si intende accordata fatti salvi i diritti dei terzi e con l’obbligo
dell’osservanza di tutte le disposizioni vigenti per la progettazione, costruzione, collaudo,
esercizio e sorveglianza delle opere e degli impianti di gas naturale contenute nel D.M. 17
Aprile 2008 e nel relativo “Allegato A – Regola tecnica”, oltre che delle speciali prescrizioni e
condizioni dettate dagli Enti interessati nei pareri richiamati in premessa e allegati al presente
atto, con particolare attenzione a quanto prescritto dalla scrivente Agenzia, Servizio Sistemi
Ambientali nel parere prot. 112447 del 26/6/2023, per cui il Titolare del presente
provvedimento viene ad assumere piena responsabilità nei confronti dei terzi e dei danni
eventuali che comunque potessero essere causati dalla realizzazione del metanodotto in
oggetto, sollevando questa Amministrazione da ogni pretesa molestia di chi si ritenesse
danneggiato;

che gli asservimenti/espropriazioni ed i lavori dovranno iniziarsi entro 18 (diciotto) mesi e
compiersi entro 48 (quarantotto) mesi dalla data della notifica del presente provvedimento;

di dare atto:

che ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n° 241 del 7 Agosto 1990, contro il presente
provvedimento si potrà presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60

7
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



8

giorni dalla data del ricevimento/pubblicazione, ovvero ricorso ordinario al Capo dello Stato
entro 120 giorni dallo stesso termine.

che il presente atto è trasmesso a SNAM RETE GAS S.p.A., e a tutti agli Enti convocati in
Conferenza dei Servizi per ogni ulteriore adempimento;

che il responsabile del procedimento è Massimiliano Miselli, incaricato di funzione con
determinazione dirigenziale n° 871 del 29/10/2019.

Il Responsabile
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

allegati:

1. Ministero delle Imprese e del made in Italy (EX MISE) Ispettorato territoriale per l’Emilia-Romagna, prot. PG
9988 19-1-2023: Nulla Osta;

2. Marina Militare, PG 178592 del 28/10/2022: Nulla Osta;
3. Esercito, PG 12206 del 24/1/2023: Nulla Osta;
4. Provincia di Parma, prot. n. 3366/2023 del 7.02.2023: concessione attraversamento Sp 103 “di Cacciarasca”;

con prescrizioni tecniche (allegato 4a)
5. Comune di Albareto, prot.: PG 88171 19/5/2023: Provvedimento di Autorizzazione Paesaggistica n. 02/2023;
6. ARPAE Servizio Sistemi Ambientali prot. 112447 del 26/6/2023: prescrizioni tecniche per la fase di cantiere e

per le terre e rocce da scavo

8
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


